(WTO)

2542
ISBN 974-334-261-3

| +G2ERR24



WORLD TRADE ORGANIZATION (WTO)AND THE CONCEPT OF CORE LABOUR
STANDARDS: ISSUES AND ALTERNATIVES

Mr. Taweewat Sanohlum

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment ofthe Requirements
For the Degree of Master of Laws in Law
Department of Law
Faculty of Law
Chulalongkorn University
Academic Year 1999
ISBN 974-334-261-3



(WTO)

o
( )
........... h> BRCQUN. 1Yy 7
( )
IIIIIIIIIII A 9 A.A.* 9')
( )
( )
( )
| 1.0, R



(World Trade Organization and the Concept of Core Labour

Standards : Issues and Alternatives)

202 . ISBN 974-334-261-3.

Standards)

Mechanism : TPRM)

Labour Organization)

(Code of Conduct)

2542

$ : :

(Core Labour

(Trade Policy Review

(International

(Social Labelling)



TAWEEWAT SANOHLUM *JVORLD TRADE ORGANIZATION AND THE
CONCEPT OF CORE LABOUR STANDARDS ISSUES AND ALTERNATIVES.
THESIS ADVISOR  ASSIST. PROF. SAKDA THANITKUL, Ph. D. 202=>p. ISBN 974-
334-261-3

This thesis aims at studying the approach under the Agreement on the World Trade
Organization providing the protection of the Labour right in accordance with the core labour
standards. Regarding this study. The Generalized System of Preferences (GSP) is taken into account

as Article significant issue.

From the dy, it is found that an apparent providing the labour protection does not exist
under the provisions of the Agreement on the World Trade Organization. The Generalized System of
Preferences granted upon the consideration of the labour right remains questionable in that the

preferences should, according to the general principle, be granted on the non-reciprocal basic.

The author however is of the view that the Trade Policy Review Mechanism (TPRM) already
provided in the Agreement on the World Trade Organization can be applied to protect the labor right.
Besides, the cooperation of the World Trade Organization and the International Labour Organization,
and other approaches not provided in the Agreement on the World Trade Organization: to illustrate
for instance, the responsibility of the international Labour Organization, or the social initiatives
including the Code of Conduct, and the Social Labelling, as one of the integrated measures can also

be utilized to protect the labour right.

S Al

; A A
2542 aeile¥e019150MUS NN, ... IR



fnanssudszmea




11
12
13
14
15
16

21

2.2

23

211
212

213

221

222

231

2311
2312

Ol BN W W W Rk

o1 o

(o]

10
12

16
16
18

20

24
21



24

31

3.2

3.3

34

23.2
233
234

241
242
243

321
32.2
323

33.1
33.2
333

34.1

2313
2314 ——

92

55

63

68

16

76

83

82
90

100
102

109

110



4.1

4.2

42
343

4.1.1
(Trade Policy Review Mechanism TPRM) ..........
412 (WTO)

421 5 RGNS O Y NA VI T s sssessesssssn
422 e

423 e ——————

111

112

117

117

117

120

136
137
146
146
149
152
160
173
179

185
193
202



	ปกภาษาไทย


	ปกภาษาอังกฤษ


	หน้าอนุมัติ


	บทคัดย่อภาษาไทย


	บทคัดย่อภาษาอังกฤษ


	กิตติกรรมประกาศ


	สารบัญ



