องค์การการค้าโลก (WTO) กับ แนวคิคเรื่องมาตรฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน : ประเด็นปัญหาและทางเลือก

นาย ทวีวัฒน์ เสนาะถ้ำ



วิทยานิพนธ์นี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร์ ภาควิชานิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปีการศึกษา 2542 ISBN 974-334-261-3 ลิขสิทธิ์ของ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

WORLD TRADE ORGANIZATION (WTO) AND THE CONCEPT OF CORE LABOUR STANDARDS: ISSUES AND ALTERNATIVES

Mr. Taweewat Sanohlum

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements

For the Degree of Master of Laws in Law

Department of Law

Faculty of Law

Chulalongkorn University

Academic Year 1999

ISBN 974-334-261-3

องค์การการค้าโลก(WTO) กับ แนวคิดเรื่องมาตรฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน : หัวข้อวิทยานิพนธ์ ประเด็นปัญหาและทางเลือก นายทวีวัฒน์ เสนาะล้ำ โดย นิติศาสตร์ ภาควิชา คาจารย์ที่ปรึกษา ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ศักดา ธนิตกุล คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อนุมัติให้นับวิทยานิพนธ์ฉบับนี้เป็นส่วนหนึ่ง ของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต 🕽 🦳 คณบดีคณะนิติศาสตร์ (รองศาสตราจารย์ ธงทอง จันทรางศุ) คณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ กิก 22กา ประธานกรรมการ (ศาสตราจารย์วิทิต มันตาภรณ์) ฝึก № 8 ปีก ງอ- อาจารย์ที่ปรึกษา (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ศักดา ธนิตกุล) ______________กรรมการ (ศาสตราจารย์นิคม จันทรวิทร) กรรมการ (รองศาสตราจารย์สุดาศิริ วศวงศ์) (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ทัชชมัย ฤกษะสุต)

ทวีวัฒน์ เสนาะส้ำ : องค์การการค้าโลก กับ แนวคิดเรื่องมาตรฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน : ประเด็นปัญหาและทางเลือก (World Trade Organization and the Concept of Core Labour Standards: Issues and Alternatives) อ. ที่ปรึกษา ผู้ช่วยศาสตราจารย์ คร. ศักดา ชนิตกุล, 202 หน้า. ISBN 974-334-261-3.

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาว่า ภายใต้กรอบข้อตกลงองค์การการค้าโลกมี แนวทางใดที่สามารถนำมาใช้เพื่อคุ้มครองสิทธิแรงงานตามมาตรฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน (Core Labour Standards) ซึ่งการศึกษานี้ได้นำเรื่องการให้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรมาเป็นประเด็นสำคัญในการ พิจารณา

จากการศึกษาพบว่า ภายใต้บทบัญญัติขององค์การค้าโถกนั้นชังไม่มีแนวทางที่ชัดเจนในการ เรื่องการคุ้มครองแรงงาน และการให้สิทธิพิเศษทางภาษีสุลกากรโดยการนำเรื่องสิทธิแรงงานมาเป็น เงื่อนไขการให้สิทธิขังมีปัญหาเรื่อง การขัดกับหลักการพื้นฐานของการให้สิทธิพิเศษที่จะต้องเป็นการให้โดยไม่หวังการตอบแทน

อย่างไรก็ตาม ผู้เขียนเห็นว่า อาจมีแนวทางที่นำมาใช้เพื่อคุ้มครองสิทธิแรงงาน ซึ่งแนวทางนี้ มีอยู่แล้วในข้อตกลงองค์การการค้าโลก คือ กลไกทบทวนนโยบายการค้า (Trade Policy Review Mechanism: TPRM) หรือ การสร้างความร่วมมือกับองค์การแรงงานระหว่างประเทศ (International Labour Organization) และแนวทางอื่นที่อยู่ภายนอกข้อตกลงองค์การการค้าโลก เช่น ความรับผิดชอบ ขององค์การแรงงานระหว่างประเทศ หรือ ความคิดริเริ่มทางสังคม เช่น ประมวลข้อปฏิบัติในที่ทำงาน (Code of Conduct) โครงการฉลากทางสังคม(Social Labelling) ซึ่งแนวทางความรีเริ่มนี้อาจนำมาใช้ เป็นแนวทางเสริมได้

ภาควิชา		ลายมือชื่อนิสิต (พริรักม์ /พพ)
สาขาวิชา	นิติสาสตร์	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา ล้าก อบิกา
ปีการศึกษา	2542	ถายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษาร่วม

TAWEEWAT SANOHLUM: WORLD TRADE ORGANIZATION AND THE CONCEPT OF CORE LABOUR STANDARDS: ISSUES AND ALTERNATIVES. THESIS ADVISOR: ASSIST. PROF. SAKDA THANITKUL, Ph. D. 202pp. ISBN 974-334-261-3

This thesis aims at studying the approach under the Agreement on the World Trade Organization providing the protection of the Labour right in accordance with the core labour standards. Regarding this study. The Generalized System of Preferences (GSP) is taken into account as Article significant issue.

From the study, it is found that an apparent providing the labour protection does not exist under the provisions of the Agreement on the World Trade Organization. The Generalized System of Preferences granted upon the consideration of the labour right remains questionable in that the preferences should, according to the general principle, be granted on the non-reciprocal basic.

The author however is of the view that the Trade Policy Review Mechanism (TPRM) already provided in the Agreement on the World Trade Organization can be applied to protect the labor right. Besides, the cooperation of the World Trade Organization and the International Labour Organization, and other approaches not provided in the Agreement on the World Trade Organization: to illustrate for instance, the responsibility of the international Labour Organization, or the social initiatives including the Code of Conduct, and the Social Labelling, as one of the integrated measures can also be utilized to protect the labour right.

ภาควิชา	นิติศาสตร์	ลายมือชื่อนิสิค 🗥 🗸
สาขาวิชา	นิติศาสตร์	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา ฟักภ อบิกฦว
ปีการศึกษา	2542	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษาร่วม



กิตติกรรมประกาศ

ผู้เขียนขอกราบขอบพระกุณผู้ช่วยศาสตราจารย์ คร. ศักดา ธนิตกุล ในความกรุณาของท่านที่รับ เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ ซึ่งท่านได้แนะนำและช่วยเหลือทางวิชาการแก่ผู้เขียนจนทำให้วิทยา นิพนธ์ฉบับนี้สำเร็จลูล่วงลง

ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณ ศาสตราจารย์วิทิต มันตราภรณ์ ศาสตราจารย์นิคม จันทรวิทุร รอง ศาสตราจารย์สุคาศิริ วศวงศ์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ทัชชมัย ฤกษะสุต ที่กรุณารับเป็นกรรมการสอบวิทยา นิพนธ์ ทั้งได้ให้ข้อคิดคำแนะนำและข้อมูลอันเป็นประโยชน์แก่ผู้เขียนอย่างคียิ่ง

ขอขอบพระคุณ คุณจิรวรรณ อักษรสุวรรณ คุณโกวิทย์ บุรพธารินทร์ คุณจิตธนา กำเนิดเพชร คุณนงนุช ทิพย์เกษร คุณบัณฑิต ธนชัยเศรษฐวุฒิ คุณนภาพร อติวานิชยพงศ์ คุณอุมาพร สุทธิวงศ์ ผู้ กรุณาเอื้อเพื้อให้ข้อมูลและคำแนะนำที่เป็นประโยชน์แก่ผู้เขียน

ขอขอบคุณ คุณปัทมาภรณ์ โตพ่วงและครอบครัวทุกท่านที่คอยเป็นกำลังใจและให้ความช่วย เหลือแก่ผู้เขียนเสมอมา คุณมณฑาทิพย์ ลิ้มธนะกิจ คุณพรพิมล ชินพัฒนวานิช เพื่อนผู้มีน้ำใจอย่างคียิ่ง ต่อผู้เขียน พี่หนู และครอบครัว พี่ ๆ บมจ.ทิพยประกันภัย เพื่อน ๆ หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต น้องเล็ก น้องพรและน้องทิพย์

ขอขอบคุณเจ้าหน้าที่ประจำห้องสมุคคณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เจ้าหน้าที่ห้อง สมุคองค์การแรงงานระหว่างประเทศ เจ้าหน้าที่ห้องสมุคกรมเศรษฐกิจการพาณิชย์ที่กรุณาให้ผู้เขียนได้ ค้นคว้าข้อมูลและอำนวยความสะควกให้เป็นอย่างคื

ขอขอบพระคุณ ท่านภัทรศักดิ์ สิทธิไตรย์ ท่านสุกัญญา รัตนนาคินทร์ และท่านไพรัช กังวาน สุระ ผู้บังคับบัญชาซึ่งส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาของผู้เขียน

สุคท้ายนี้ ผู้เขียนของกราบขอบพระกุณ บิคา มารคา ที่กอยสนับสนุนทั้งกำลังกายและให้กำลัง ใจแก่ผู้เขียนมาตั้งแต่การศึกษาชั้นต้นจนปัจจุบัน

หากวิทยานิพนธ์ฉบับนี้จะเป็นประโยชน์ทางวิชาการอยู่บ้าง ผู้เขียนขอมอบเพื่อบูชากุณบิคา มารคา และครู อาจารย์ ผู้สั่งสอนอบรมผู้เขียนทุกท่าน แต่หากมีข้อผิดพลาดประการใด ผู้เขียนขอน้อม รับและขออภัยบา ณ ที่นี้

ทวีวัฒน์ เสนาะถ้ำ

สารบัญ

				หน้า
บทคัด	เย่อภาษา	กย		4
บทคัด	ย่อภาษาฮ์	ากฤษ		ข
กิตติก	รรมประศ	าศ		ฉ
สารบั	ູ ຜູ			ъ
บทที่				
1	บทนำ			1
	1.1	ความเป็นมาและค	าวามสำคัญของปัญหา	1
	1.2	วัตถุประสงค์ของเ	การศึกษาวิจัย	3
	1.3	สมมติฐานของกา	รศึกษาวิจัย	3
	1.4	ขอบเขตของการศึกษาวิจัย		
	1.5	วิธีการศึกษาวิจัย .		4
	1.6	ประโยชน์ที่กาคว่า	าจะได้รับจากการศึกษาวิจัย	4
2	ความสำ	เพ้นธ์ระหว่างหลัก	การค้าเสรีกับมาตรฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน	5
	2.1	2.1 ประวัติความเป็นมาและหลักการสำคัญเกี่ยวกับการค้าเสรี ขององค์การการค้าโลก		
				5
		2.1.1 ประวัติกา	วามเป็นมาขององค์การการค้าโลก	5
		2.1.2 หลักการ	ไม่เลือกปฏิบัติและหลักการต่างตอบแทน	8
		2.1.2.1	หลักการไม่เลือกปฏิบัติ	9
			หลักการต่างตอบแทน	10
		2.1.3 หลักการ	ปฏิบัติอย่างชาติที่ได้รับความอนุเคราะห์ยิ่ง	12
	2.2 การยอมรับหลักการไม่ต่างตอบแทนและระบบสิทธิพิเศษ			
		สำหรับประเทศกํ	าลังพัฒนา	16
		2.2.1 การขอมร	รับหลักการไม่ต่างตอบแทน	16
		2.2.2 ระบบสิท	าธิพิเศษสำหรับประเทศกำลังพัฒนา	18
	2.3	2.3 แนวความคิดและที่มาของมาตรฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน		
		2.3.1 ความหม	ายและวัตถุประสงค์ของมาตรฐานแรงงาน	
		ขั้นพื้น ฐ า	าน	24
		2.3.1.1	เสริภาพในการรวมตัวกันเป็นสมาคม	27
		2.3.1.2	การเกณฑ์แรงงานหรือแรงงานบั งคั บ	34

สารบัญ (ต่อ)

		4
1	JY	M

2. คว	ามสัมพัน	ช์ระหว่าง ^เ	หลักการค้าเสรีกับมาตรฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน (ต่อ)		
			2.3.1.3 การเลือกปฏิบัติในการจ้างงาน	39	
			2.3.1.4 อาซุขั้นต่ำในการจ้างงาน	44	
		2.3.2	การกำหนดมาตรฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน	51	
		2.3.3	กลไกการบังคับให้ปฏิบัติตามมาตรฐานแรงงาน	55	
		2.3.4	กลไกการตรวจสอบและส่งเสริมมาตรฐานแรงงาน	56	
	2.4	ความสั	มพันธ์ระหว่างการค้าระหว่างประเทศกับ		
		มาตรฐา	านแรงงาน	63	
		2.4.1	ความกังวลเกี่ยวกับเรื่องความสามารถในการแข่งขัน	64	
		2.4.2	ปัญหาเรื่องผลกระทบภายนอกในระดับระหว่างประเทศ	65	
		2.4.3	การพิจารณาเรื่องมาตรฐานแรงงานใน WTO จากอดีต		
			ถึงปัจจุบัน	68	
3	สิทธิพิ	สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรภายใต้กรอบของข้อตกลงองค์การการค้าโลก			
	กับมา	าับมาตรฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน			
	3.1	3.1 ความเป็นมาและระบบโครงสร้างการให้สิทธิพิเศษทาง			
		ภาษีศุล	ภาษีศุลกากร		
	3.2	การให้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรระคับภูมิภาคในกรณีของ			
		สหภาพยุโรป			
		3.2.1	ระบบโครงสร้างการให้สิทธิพิเศษ	82	
		3.2.2	เงื่อนไขการพิจารณาให้สิทธิพิเศษ	90	
		3.2.3	กรณีศึกษาประเทศเมียนมาร์	92	
	3.3	การให้ส	สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรระดับประเทศในกรณีของ		
		สหรั ร ูอ	เมริกา	96	
		3.3.1	ระบบโครงสร้างการให้สิทธิพิเศษ	96	
		3.3.2	เงื่อนไขการพิจารณาให้สิทธิพิเศษ	100	
		3.3.3	กรณีศึกษาประเทศอิน โคนีเซีย	102	
	3.4		มปัญหาของกฎหมายให้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร		
		กับมาต	รฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน	109	
		3.4.1	การขัดกับหลักการของข้อตกลงภา ค 4 ว่าค้วย		
			การค้าและการพัฒนา	110	

สารบัญ (ต่อ)

บทที					
3	สิทธิพิเ	สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรภายใต้กรอบของข้อตกลงองค์การการค้าโลก			
	กับมาต	กับมาตรฐานแรงงานขั้นพื้นฐาน (ต่อ)			
		3.4.2	การบิดเบือนเงื่อนไขการพิจารณาให้สิทธิพิเศษได้ง่าย	111	
		3.4.3	ความสำคัญของระบบการให้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร		
			ในการค้าโลก	112	
4	แนวทา	งการส่งเ	สริมเรื่องมาตรฐานแรงงานกับการค้าเสรีภายในและภายนอก		
	กรอบข	เองข้อตร	าลงองค์การการค้าโลก	117	
	4.1 แนวทางการส่งเสริมมาตรฐานแรงงานภายในกรอบของ				
		ข้อตกล	างองค์การการค้าโลก	117	
		4.1.1	การขยายอำนาจพิจารณาของคณะกรรมการทบทวนนโยบาย		
			การค้า (Trade Policy Review Mechanism : TPRM)	117	
		4.1.2	การร่วมมือกันระหว่างองค์การการค้า โลก (WTO) กับ		
			องค์การแรงงานระหว่างประเทศ (ILO) ในการกำหนด		
			มาตรฐานแรงงานที่เกี่ยวกับการค้า	120	
	4.2	แนวทา	เงการส่งเสริมมาตรฐานแรงงานภายนอกกรอบของ		
		ข้อตกส	างองค์การการค้าโลก	136	
		4.2.1	องค์การแรงงานระหว่างประเทศ	137	
		4.2.2	การปลุกจิตสำนึกทางสังคม	146	
			ก. ประมวลข้อปฏิบัติในสถานที่ทำงาน	146	
			ข. มาตรฐาน SA 8000	149	
			ค. โครงการฉลากทางสังคม (Social Labelling)	152	
		4.2.3	แนวทางอื่น ๆ	160	
5	บทสรุ	ปและข้อ	เสนอแนะ	173	
ราชกา	รอ้างอิง.	• • • • • • • • • •		179	
ภาคผเ	เวก				
	ภาคผเ	เวก ก		185	
	ากคน	เวก ข		193	
ประวัติ	าิผู้วิจัย			202	